Cum vero hœ devolœ Consociationes, postremis prœsertim 
temporibus, in omnes o,·bis partes sin\ feliciter prolatœ, et cum 
prœdictœ Archisodalitatis moderalores enixas Nobis preces 
adhibuerint, ut jam ipsi concessam aggregandi facullatem, nunc 
pro toto terrarum orbe sibi exlendere dignaremur, Nos per
suasum habentes id non minus in majorem Dei gloriam quam 
in uberius animarum bonum semper esse cessurum, piis hisce 
volis censuimus obsecunàanùum. Quare officialibus et sodalibus 
prœsenlibus et futuris memoratœ Archisodalitalis ab « Hora 
sancta >> in sacello Monialium a Visitatione Paredi erectœ, intra 
fines Augastodunensis diœceseos, pr::esentium tenore, apostolica 
auctoritate Nostra perpetuo concedimus ac 1.argimur ut, servata 
forma Constilutionis Clementis Papœ Vlll àecessoris Nostri 
aliisque apostolicis Ordïnalionibus desuper editis, ubicumque 
gentium sint cognomines et ejusdem instituti Sodalilates, eas 
sibi aggregare licite queant, atque omnes et singulas indulgen-

frérie, depuis 1886, par Notre prédécesseur, de récente mémoire, 
Léon XIII, et a eu principalement le privilège de s'agréger les autres 
Sociétés de même nom existant dans la France entière et dans la 
Belgique. 

Mais, comme ces pieuses associations, surtout en ces derniers temps, 
ont été heureusement propagées par toute la terre, et que les supérieurs 
de ladite Archiconfrérie Nous ont fait des p'rières instantes pour que 
Nous daignions étendre en sa faveur, à tout l'univers, la faculté d'agré
gation qui lui avait été donnée, pour Nous, étant persuadé que, dans 
la suite, cette mesure aurait toujours pour effet d'augmenter la gloire 
de Dieu et d'opérer avec plus de fécondité le bien des âmes, Nous avons 
voulu favoriser ces pieux désirs. C'est pourquoi, aux directeurs et 
aux membres présents et futurs de ladite Association de cc l'Heure 
sainte n, établie dans le sanctuaire des Moniales de la Visitation de 
Paray, dans le diocèse d'Autun, Nous accordons et donnons pour tou-

l·ours, par la teneur des présentes et en vertu de Notre autorité aposto
ique, la faveur de pouvoir, conformément â la constitution du pape 

Clément VII, Notre prédécesseur, et aux autres Ordonnances apostoliques 
faites à ce sujet, s'agréger licitement, partout où il s'en rencontrera, 
des Sociétés de même nom et de même but et de pouvoir partager lici
tement, avec ces mêmes ~ociétés, toutes et chacune des indulgences 

FAVEUR A L' ARCHICONI!'RÉRIE DE Cl L'HEURE SAINTE » 4,9· 

lias, quas ab S. Sede jam oblinueriut, et fas sil afiis impertiri, 
cum ipsis SodaliLatibus communicare licite pariter pos,int ac 
valeant. 

Decernentes prresentes Litleras firmas, validas atque efficaces 
semper exislere et fore, suosque plenarios atque integros effeclus 
sortiri atque obtinere, illisque ad quos-spectat, seu speclare 
poterit, plenissime suffragari, sicque in prremissis esse judi
candum, atque irritum fieri el inane, si secus super his a quo
quam, quavis auctoritate, scienler vel ignoranter contigerit 
attenlari. Non obslanlibus conlrariis quibuscumque. 

Datum Rumre, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 
xxvII martii MCMXI, Pontificatus Nostri anno octavo. 

L. >I< S. 

R. card. MERRY DEL VAL, 
a secretis Status. 

qu'ils auront déjà obtenues du Saint-Siège et qu'il leur aura été permis 
de communiquer aux autres. 

Et Nous décrétons que les présentes soient et demeurent fermes, 
valides et efficaces, qu'elles reçoivent et obtiennent leurs effets pleins 
et entiers, qu'elles soient une garantie absolue pour ceux auxquels 
ellet. s'adressent ou pourront s'adresser; qu'ainsi il devra en être jugé; 
et que si quelqu'un, quelque autorité qu'il ait, essaye sciemment ou 
par ignorance de s'y opposer, ses efforts soient tenus pour vains et de 
nul elfet. Nonobstant toutes choses contraires. 

Donné à Rome, près Saint~Pierre, sous l'anneau du Pêcheur, le 
27 mars '19:11, de Notre Pontificat la huitième année. 

L. ,f<S. 

[Rome, 8 oct. t9H. J 

R. caril. MFRRY DEL VAL, 
secrétaire d'Etat. 

EPISTOLA 
ad augustum ser1nissimumvu11 principem Gulielmum Il, 

regem Wurtem6ergenssm, vicesimumvuintum matri
monii sui anniversarium cel16rant1m. 

SERENISSIME ET CELSISSIME REX, SALUTEH, 

Quam NJbis grata acceptaque omina obvenerint, qnibus Majes
tati Ture, opportunitatibus animo Nostro jucundis, Nos prosequi. 
placuit, tune significare baud omisimus. Pari autem jucunditate 
occasionem fausti vicesimi quiati anniversarii matrimonii 
Ejusdem Majestatis Ture modo capimus, ut, vice Nostra, gratula
tiones et omina Tibi, Serenissime Rex, et Reginre, Augustissimre 
Uxori Ture, offeramus, maximam cum subditis Tuis Iretitiam 
ita participantes. ldque eo libentius facimus, cum notum com
pertumque Nobis sit quantam benevolentiam erga clerum et 
catholicos dv~ islius Regni exhibere non desioas. 

Velit igitur .Majestas Tna hoc sincerissimre adfectionis et 

LETTRE 

au prince Guillaume Il, rol d, Wurtem/Jerg, 
à l'occasion du 25' anniversalre de son marlag,. 

SÉRÉNISSIME ET TRÈS AUGUSTE ROI, SALUT, 

Vous dire combien ont été agréables et bien accueillis les hommages 
dont il a plu à Votre Majesté de Nous honorer en des circonstances 
chères à Notre cœur, Nous n'avons pu vous le taire. C'est avec une 
joie non moins grande que Nous profitons de l'occasion de l'heureux 
vingt-cinquième anniversaire du mariage de Votre Majesté, pour vous 
offrir, à Notre tour, Nos félicitations et Nos hommages, à vous, Séré
nissime Roi, à la Reine, votre très auguste épouse, en Nous associant 
aussi à la vive allégresse de vos sujets. Notre plaisir est d'autant plus 
grand que Nous connaissons manifestement votre bienveillance conti
nuelle pour le clergé et les catholiques de votre royaume.